XVIII.15. Com efeito, assim testemunham as divinas escrituras: *Deus é caridade e quem permanece na caridade, em Deus permanece e Deus nele permanece*³⁵. Logo, todo aquele que propugna que a caridade de Deus pode ser tida sem a ajuda de Deus, que outra coisa sustenta senão que se pode ter Deus sem Deus? Porém, quem dirá, sendo cristão aquilo que nenhum insano ousaria dizer? Por conseguinte, de acordo com o Apóstolo, a verdadeira, piedosa e fiel paciência, exultante, diz pela boca dos santos: *Quem nos separará do amor de Cristo? A tribulação? Acaso a angústia? Acaso a fome? A nudez? Porventura o perigo? A espada? Como está escrito, por*

³⁵ 1 Jo 4, 16.

nos: non ergo per nos, sed per eum qui dilexit nos. deinde sequitur et adiungit: certus sum enim, quia neque mors neque uita neque angeli neque principatus neque praesentia neque futura neque altitudo neque profundum neque creatura alia poterit nos separare a caritate dei, quae est in Christo Iesu domino nostro. Haec est illa caritas dei, quae diffunditur in cordibus nostris, non ex nobis, sed per spiritum sanctum qui datus est nobis; malorum autem concupiscentia, propter quam in eis est falsa patientia, non est ex patre, sicut dicit apostolus Iohannes, sed ex mundo est.

XVIII.16. Hic dicet aliquis: si ex mundo est concupiscentia malorum, per quam fit ut mala omnia pro eo quod ab illis concupiscitur perferant, quo modo ex eorum dicitur uoluntate? quasi uero non et ipsi ex mundo sint, cum ab eis diligitur mundus

causa de ti somos mortificados todo o dia e somos reputados [como] ovelhas para o matadouro. Mas, em tudo isso sobrevencemos por aquele que nos amou – não por nós, mas por aquele que nos amou³⁶. Depois continua e acrescenta: Pois, estou certo de que nem a morte, nem a vida, nem os anjos, nem os principados, nem as potestades, nem o presente, nem o futuro, nem a altura, nem a profundidade, nem criatura alguma poderá nos separar da caridade de Deus, a qual está em Cristo Jesus Senhor nosso³⁷. Esta é aquela caridade de Deus, a qual é difundida em nossos corações – não a partir de nós – mas através do Espírito Santo que nos é dado³⁸. Contudo, a concupiscência dos maus, por causa da qual há neles a falsa paciência, não procede do Pai, segundo disse o apóstolo João, mas procede do mundo³⁹.

XVIII.16. Aqui alguém dirá: Se a concupiscência dos maus, pela qual suportam todos os males por aquelas coisas que são desejadas, procede do mundo, de que forma se diz que procede de sua vontade? Como se os maus não fossem do mundo, quando amam o mundo e

³⁶ Rm 8, 35-39.

³⁷ Rm 8, 35-39.

³⁸ Rm 5, 5.

³⁹ Cf. 1Jo 2, 15-16.

deserto eo, per quem factus est mundus: *seruiunt enim creaturae potius quam creatori, qui est benedictus in saecula*. siue itaque mundi uocabulo Iohannes apostolus dilectores significauerit mundi, uoluntas, quae ex ipsis est, utique ex mundo est: siue mundi nomine caelum et terram et quaecumque in eis sunt, hoc est uniuersam complexus sit creaturam, uoluntas procul dubio creaturae, quae non est creatoris, ex mundo est. propter quod talibus dominus dicit: *uos de deorsum estis, ego de sursum sum; uos de hoc mundo estis, ego non sum de hoc mundo*. apostolis autem dicit: *si de hoc mundo essetis, mundus quod suum est diligeret*. sed ne sibi amplius adrogarent, quam eorum mensura poscebat, et hoc, quod eos non esse dixit ex mundo, naturae putarent esse, non gratiae, *quia uero, inquit, de mundo non estis, sed ego elegi uos de mundo, propterea odit uos mundus*. ergo de mundo erant: nam, ut non essent de mundo, electi sunt de mundo.

XX.17. Hanc autem electionem non praecedentium in bonis operibus meritorum, sed

abandonam Aquele por quem o mundo foi feito: *Servem – pois, mais à criatura que ao criador, que é bendito para sempre*⁴⁰. Se, portanto, o apóstolo João quis dizer com a palavra mundo os amantes do mundo, a vontade que vem dos mesmos sem dúvida é do mundo; ou se com o nome de mundo abrangeu toda a criatura, a vontade da criatura, sem dúvida que não é do criador é do mundo. Pelo que a esses diz o Senhor: *Vós sois de baixo, eu sou de cima: Vós sois do mundo, eu não sou deste mundo*⁴¹. Por outro lado, aos apóstolos disse: *Se fôsseis deste mundo, o mundo amaria o que é seu*⁴². Mas, para que não se arrogassem mais do que a sua medida requeria isto que ele disse de não o serem do mundo [e] julgassem ser da natureza e não da graça, disse: *Porque, na verdade, não sois do mundo, mas eu vos escolhi do mundo e em consequência disto o mundo vos odeia*⁴³. Logo do mundo eram, pois, para que não fossem do mundo, do mundo foram escolhidos.

XX.17. No entanto, o Apóstolo, mostrando esta eleição, não [como] dos méritos precedentes

⁴⁰ Rm 1, 25.

⁴¹ Jo 8, 23.

⁴² Jo 15, 19.

⁴³ Jo 15, 19.

electionem gratiae demonstrans apostolus sic inquit: *et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae saluae factae sunt; si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia.* haec est electio gratiae, id est electio, qua per dei gratiam homines eliguntur, haec est, inquam, electio gratiae, qua omnia bona merita praeueniuntur humana. si enim ullis bonis meritis datur, iam non gratis donatur, sed debita redditur, ac per hoc non uero nomine gratia nuncupatur, ubi *merces*, sicut idem dicit apostolus, *non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.* si autem, ut uera sit gratia, id est gratuita, nihil inuenit in homine, cui merito debeatur – quod bene intellegitur et in eo, quod dictum est: *pro nihilo saluos facies eos* – profecto ipsa dat merita, non meritis datur. praeuenit ergo etiam fidem, ex qua omnia bona opera incipiunt; *iustus enim*, sicut scriptum est, *ex fide uiuit.* porro autem gratia non solum adiuuat iustum, uerum etiam iustificat inpium. et ideo etiam cum adiuuat iustum et uidetur eius meritis reddi, nec sic desinit esse gratia, quoniam id adiuuat, quod ipsa est largita. propter hanc itaque gratiam, quae cuncta bona merita